Primul organism care a deschis seria contribuţiilor a fost Corpul Voluntarilor

Ardeleni. Membrii săi au contribuit cu suma de 10.000 de coroane12. În scurt timp,

contribuţiile au început să curgă de pe întreg spaţiul locuit de români, astfel că, în

conformitate cu cifrele publicate în Telegraful Român, nr. 29, din 12/25 martie 1919,

în numai câteva zile de la înfiinţare se strânseseră în fond 34.362 de coroane13.

Inițiativa femeilor din Sibiu a generat o adevărată efervescență în întreg

spațiul românesc. Au răspuns imediat apelului Reuniunii Femeilor Române din Sibiu

alte reuniuni ale femeilor, simpli particulari, asociații profesionale, comunități locale,